
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2370 DEL 29/11/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO BANCHINA, SCARPATA E
PONTICELLO STRADALE SULLA S.P. 110 DAL km 14+320 al km 14+480 NEL
COMUNE DI FRASSO TELESINO - APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 18 in data 29/06/2023, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014;

- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 19 in data 29/06/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano

Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni

Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014;

- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 20 in data 29/06/2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di

previsione 2022/2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -

ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale - 2022/2024. Finanziamenti PNRR.

Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014;

- con Decreto n. 98 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale Settore 4 “Viabilità e Infrastrutture” all’Ing.

Angelo Carmine Giordano, dirigente a TD ex art 110 comma 1 del TUEL, al 03.07.2023;

- a seguito degli eventi meteorologici del 17/01/2023 e seguenti, lungo la viabilità provinciale si sono verificate diverse

criticità che hanno determinato frane, smottamenti per le quali si intervenuto in somma urgenza per il ripristino della

continuità della circolazione stradale;

- oltre agli interventi di somma urgenza effettuati nell'immediato per consentire la continuità della circolazione stradale si

rende necessario ripristinare i tratti di scarpate stradali franate con interventi mirati a ripristinare lo stato ex ante gli

eventi meteorologici;

- per la strada provinciale n. 110 è pervenuta segnalazione relativa al franamento della sottoscarpata stradale al km

14+480 che ha interessato il fondo a valle della strada provinciale con occupazione del suolo privato;

dato atto che:

- è necessario intervenire per la rimozione del materiale franato sulla proprietà privata e ripristinare la sezione stradale,

sistemare, nel tratto interessato, il reticolo idrografico per la regolamentazione delle acque di pioggia al fine di evitare

in futuro ulteriori fenomi di franamento e il depauperamento della infrastruttura stradale;

Vista:

- la perizia/progetto redatta dal Servizio Viabilità della Provincia di Benevento per un "intervento di manutenzione e

ripristino banchina, scarpata e ponticello stradale sulla S.P. 110 dal km 14+320 al km 14+480 nel comune di Frasso

Telesino" per l'importo complessivo di € 32.000,00 avente il seguente quadro economico:

A LAVORI



2

A1 LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 23.762,56

  di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 133,73

  Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 23.628,83

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 5.227,76

B2 quota ANAC € -

B3
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di
presentazione di fattura del centro di smaltimento + spese
generali 15% e IVA € 1.000,00

B4 Fondo incentivante (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 475,25

B5 Indennizzi per occupazioni temporanee € 1.000,00

B6
Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs
50/2016 - compreso IVA € 534,43

Totale B € 8.237,44

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 32.000,00

dato atto che:

- alla perizia/progetto redatta dal Servizio Viabilità della Provincia di Benevento per l'"intervento di manutenzione e

ripristino banchina, scarpata e ponticello stradale sulla S.P. 110 dal km 14+320 al km 14+480 nel comune di Frasso

Telesino" è stato applicato il Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2023 approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 50 del 08.02.2023 e pubblicato sul BURC n. 13 del 13.02.2023

Cosiderato che:

- per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’approvazione della perizia/progetto redatta dal

Servizio Viabilità della Provincia di Benevento;

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è

possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 50, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- al finanziamento deli lavori in paroli può provvedersi mediante i fondi ordinari dell'Ente previsti al capitolo 7518 "spesa

per la manutenzione delle strade provinciali" dell'esercizio finanziario del corrente anno;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Reso il parere di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.49 del

T.U.E.L.

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

1. di APPROVARE, per le ragioni specificate in premessa, la perizia/progetto redatta dal Servizio Viabilità della

Provincia di Benevento per un "intervento di manutenzione e ripristino banchina, scarpata e ponticello stradale sulla

S.P. 110 dal km 14+320 al km 14+480 nel comune di Frasso Telesino" per l'importo complessivo di € 32.000,00

avente il seguente quadro economico:

A LAVORI

A1 LAVORI come da computo metrico estimativo generale € 23.762,56

  di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 133,73

  Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 23.628,83



3

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 5.227,76

B2 quota ANAC € -

B3
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di
presentazione di fattura del centro di smaltimento + spese
generali 15% e IVA € 1.000,00

B4 Fondo incentivante (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 475,25

B5 Indennizzi per occupazioni temporanee € 1.000,00

B6
Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs
50/2016 - compreso IVA € 534,43

Totale B € 8.237,44

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 32.000,00

2. di PRENOTARE l'impegno di spesa per € 32.000,00 a valere sul capitolo 7518 dell'esercizio finanziario corrente ai

sensi dell'art. 182 c. 3 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3. di AVVIARE e la procedura per l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.

36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali anche individuati attraverso la piattaforma informatica della Provincia di Benevento disponibile

all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

4. di INCARICARE il dirigente del Settore per l'adozione dei provvedimenti consequenziali;

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


